- 1 -

教务处编 总第 412期 2021年第 08期 2021年 11月 04日

关于对2019-2020年本科课程考核专项评估（检查）结果的通报

为充分发挥课程考核在人才培养质量中的指导作用，推进考试院制度

建设，提高课程考核质量，考察全过程学业评价实施情况，学校组织开展

了 2019-2020 年课程考核与管理工作专项评估（检查），现将相关情况通

报如下：

一、基本情况

课程考核督导组检查及反馈现场

- 2 -

学校课程考核督导组专家在学院自查整改的基础上，于 2021 年 4 月

27-28 日分别深入 18 个学院，通过听取现场汇报、调阅资料等方式，抽

查了2019-2020学年及2020-2021学年第一学期共计188门考试及课程的

试卷、命题审批表、成绩分析表等资料，对学院命题质量、试卷评阅、成

绩分析、过程考核实施、在线考核资料归档、教学管理等进行了全面检查。

专家组还针对学院上学年评估（检查）反馈意见的整改落实情况进行

了核查，同时结合本次检查中发现的问题，与各学院进行了现场反馈与交

流，向学院通报了存在问题，提出了许多建设性意见和针对性建议。

二、检查结果

1.本次重点对 2019-2020学年第一学期、2020-2021学年第一学期的

相同课程，在加大过程考核前后的命题质量、评价体系、成绩评定及资料

归档等情况进行对比检查。同时对命题质量、试卷评阅、成绩分析、管理

规范性及改革实施效果等方面进行量化，综合评定各学院课程考核工作。

2.本次共评选课程考核与管理工作一等先进学院 5 个：理学院、环境

学院、建筑学院、信控学院、冶金学院；二等 7 个：化工学院、材料学院、

建科学院、土木学院、文学院、体育学院、马克思主义学院；三等 5 个：

机电学院、公管学院、资源学院、艺术学院、管理学院。检查情况同时纳

入 2021 年度本科生培养年度业绩考核。

3.根据学校考试院课程考核资助协议，对课程考核与管理工作先进个

人进行表彰奖励，一等奖 3人，800元/人：刘超、穆春娟、王同悦；二等

奖 12人，500元/人：刘立忠、朱陆莉、杨福玲、叶飞、袁龙飞、崔永兵、

王慧琴、刘梅、张莉、杨西荣、贾青、张从容。

- 3 -

三、检查总体情况

（一）好的做法

1.各学院能结合以往专家反馈问题积极整改，不断提高课程考核管理

水平，命题组织、试卷评阅质量等较以往有所提升。其中，环境、材料、

信控和资源学院部分课程能结合专业评估认证要求，详细分析学生知识掌

握程度、过程考核实施及教学目标达成情况，明确持续改进教学的措施。

2.绝大部分学院能结合新版课程大纲修订，持续推进全过程学业评

价，实施多元化课程考核，优化成绩评定模式。课程考核形式多样，考核

内容丰富，过程考核资料完整。其中：

理学院的高等数学等课程通过翻转课堂、案例教学等实现过程化考核,

增设期中考试，完善电子习题库建设，把对成绩的一次考试评定分散到学

习过程节点的质量控制，便于实时掌握学生学习成效及困难，为教师后期

教学调整提供依据；建筑学院结合学科专业特点及课程实际，细化成绩评

定标准，在设计课中推行十三等级成绩评定，科学衡量学生掌握知识的实

际情况；材料学院和管理学院部分课程引入了非标准化答案及开放性题

型，深入考察学生学以致用的能力和分析问题的综合素养；信控学院和化

工学院部分课程在成绩分析表中依据教学目标和学生答题情况，从教、学、

考全方位总结过程考核实施情况，为加强常态监控和过程评价提供依据。

（二）存在问题

1.有的课程过程考核成绩评定依据不明，没有区分度；有的课程试卷

评分标准采分点不全，参考答案要点不明确，试卷评阅较随意；有的课程

客观题比例偏大，不利于全面考察学生对所学知识的综合运用。

- 4 -

2.有的课程成绩分析仅停留在考试命题与阅卷评分层面，反映出任课

教师对试卷分析的目的不够明确；有的课程对学生答题出现的倾向性错误

及原因没有进行深度剖析，仅片面强调客观原因，对今后教学改进举措的

针对性较差，没有起到发挥课程教学质量反馈与控制的实际效用。

四、下一步工作要求

1.学院应针对检查组反馈的意见逐一分析，对出现问题的课程提出整

改要求，对出现问题的试卷持续跟踪评估。要开展专题活动等加大对教师

相关工作规范的培训，进一步提高命题质量，规范试卷评阅，强化试卷分

析，细化资料归档，加强课程考核的各个环节的管理，确保整改取得实效。

2.学院应结合学科专业特点和专业评估认证要求，深入研究过程考核

内涵，构建适合本单位的课程考核检查监督体系，结合课程特点等对课程

考核内容、形式、评价等方面进行改革，不断促进考试方式多样化，考试

内容综合化，成绩评定科学化。

学院要进一步细化过程考核推进模式，强调学生过程性学习，将教师

对学生学习效果的评价贯穿于课程学习的整个阶段,引导教师综合应用笔

试、口试、非标准答案考试等多种形式，全面考核学生对知识的掌握和运

用，激发和培养学生自主学习、分析解决问题及实践创新能力,同时充分

发挥课程考核的目标导向性，加大对教师教学效果的反馈，引导教师教学

内容和方法手段的改革，不断提升课堂教学效果。

主题词：课程考核 专项评估 考试院 过程考核

发送：相关校领导、各学院、校教学督导组

（电子文件可从教务处网站下载） 共印 45份
承办科室：教务处教务科 电话：82202287